II. DISSIMILITUDO.

Quam inter utr. T.º pontifices in hac capitis parte, insinuat sparsim. docet Christum non tantum cum levitico esse conferendum, sed ei quoq; longe præferendum.

I. Ratione ordinis, vers. 1. Leviticus sacerdos sumebatur ex hominibus, & erat ex ordine Aron, vers. 4. id quod duravit usq; ad

ad tempora Hyrcani: sed vero postea ex quo Herodes Dynasta Chalcidis, defuncti Agrippæ frater, petiit à Cæsare potestatem in templum & sacrum ærarium, nec non jus eligendorum summorum pontificum; & hæc omnia etiam posteris suis impetravit, translatus est pontificatus non modo ad alias tribus, sed etiam expositus, undecunq; essent, pessimis quibusvis, modo pecunia illum emere possent, Joseph. lib. 20. Antiq. c. 1. id quod cultui sacro post exhibitum Christum, juxta statuta Mosaica, non nocuit: fuerunt enim Levitici Sacerdotes Christo exhibitio, abrogandi, sicut quoq; nunc permittente Deo, per Herodem ex ordinaria sua sorte deiciebantur. Christus autem est ex ordine Melchisedes, conf. inf. c. 7.

II. *Ratione constantis vocationis Christum præfert. Leviticus assumebatur ex hominibus, vers. 1. Christus vero à Deo est cognominatus, vers. 10. conf. Psal. no: 4. imo, ut est Sacerdos cognominatus à Deo, sic quia Dei dicere est facere, est quoq; à Deo Sacerdos factus: & ita manet verum, quod non glorificavit semetipsum, sicut scripsit Apostolus vers. 5.*

III. *Ratione qualitatis. Leviticus fuit circumdatus infirmitate, vers. 2. At Christus tantum didicit obedientiam, vers. 8. Non ignoravit Deo obediendum esse, & voluntate Dei perferendas esse istas omnes passiones: quare dixit; baptismo me baptizari oportet, & quomodo constringor usq; quo perficiatur, Luc. 12: 50. sed tamen patiendo re ipsa expertus est, quid sit obedire Deo; καὶ ἠκούσθη ergo fuere illi καὶ ἠκούσθη, ut scribit Isocr. ad Demon.*

IV. *Ratione objecti. Leviticus non tantum pro populo, sed etiam pro se ipso offerebat victimas, vers. 3. conf. Lev. 4: at Christus non pro suo aliquo peccato, sed ut liberaretur ex angustiis, sanctus & inculpatus preces fudit, vers. 7. sicut quoq; tantum ad nos redimendos innocens mortem subiit, vers. 9.*

V. *Ratione Efficacia. Sacerdos Leviticus purgavit suo modo populum*

gularum suarum, nimirum in umbris & figuris: oportebat offerentem victimas, respicere ad sacrificium Christi, & in illo respectu Deum unice placabat, sicut contra ubi ille respectus abfuit, victimæ Deo displicuerunt, Esa. 66: 3. Christus vero quoad pretium ac modum, nos purgavit perfecte; unde exclamare potuit, *omnia esse consummata*, Joh. 19: 30. Ipse igitur per passiones in gloriam adductus, est *auctor salutis aeternæ factus*, Heb. 2: 10. conf. hic vers. 9. perfectam quippe undiquaque; & omnibus numeris absolutam victimam semetipsum, pro peccatis mundi obtulit, 1. Joh. 1: 2.

VI. Ratione Dignitatis. Sacerdos Leviticus tantum fuit salutis minister, nimirum constitutus in his, quæ apud Deum aguntur, vers. 1. At Christus est salutis causa & Dominus, vers. 9. Salutem n. nobis promeruit & dedit; & sic est noster Salvator, ratione & meriti & efficaciam, Phil. 3: 14. Eph. 2: 15.

QUÆSTIONES.

VI. Vers. 1. *Cur offerebantur sacrificia pro peccatis, cum illa non possent peccata auferre*, Heb. 10: 11. R. Sacrificia expiabant non per se; sed sub ratione typi, quatenus adumbrabant Christum, qui se obtulit Deo in odorem bonæ fragrantiam, Eph. 5: 2.

II. Vers. 1. *An dantur plures mediatores?* R. Typici, non veri; & typici illi olim expiabant, non per se, sed sub rationem typi; unde offerebant dona, sed non sua; & immolabant, sed non se ipsos.

III. Vers. 1. *Sed danturne adhuc tales?* R. (1) Evanuit umbra accedente corpore. (2) Ut tamen scias non nostros Sacerdotes modernos comparari cum Christo, addit: *Summus Sacerdos*; qualis non est nostro tempore quisquam, sepulta Synagoga, conf. D. Chemn. Exam. part. 2.

IV. Vers. 2. *Si Christus circumdatus fuit infirmitate, jam pro se debuit solvere?* R. Solvit Christus pro sua infirmitate culpabili; sed ut illa non fuit inhærens, sic nec pro suo quoquam inhærente solvit, 2. Cor. 5: 21.

V. Vers. 4. *Si nemo sibi sumet honorem, quomodo tum in casu necessitatis, possunt femina baptizare?* R. (1) *Sumere sibi* h. l. est

extremaria & levi causa, id invadere; quod non fit sub casum necessitatis. Hinc (2) exemplo religiosarum foeminarum, in casu necessitatis, probatur & adprobatur foeminarum baptismus: Levitas vero temeraria nullo pacto, nullo exemplo, adprobatur vel probatur.

VI. Vers. 4. *An ut Aron à solo Mose sine consensu populi, constitueretur Sacerdos; sic etjamnum sine populi consensu vocabuntur ministri?* R. (1) Moses non constituit vel vocavit Aronem; sed solum illum declaravit, à Deo immediate esse vocatum. (2) E. adverbium sicut h.l. non infert similitudinem declarationis numericæ, quæ impossibilis est, Mose extincto; nec infert convenientiam modi, cum à Deo immediate nunc non vocemur: sed ponit identitatem causæ, præcis conditionibus aliis; quod sicut Aron fuit à Deo vocatus, sic nos etjamnum, licet mediate, Sacerdotes constituimur à Deo, Act. 20: 28. (3) Neq; h. l. ponitur vocatio Aronis nobis in exemplar & regulam; sed præpositæ assertioni, *quod omnis vocatio debeat fieri divinitus*, exempli causa additur. unde scribitur: *quemadmodum & Aron*, vers. 4.

VII. Vers. 4. *Annon sicut olim in populo Judaico, ita etjamnum in ecclesia divinitus instituta, est Hierarchia?* R. (1) Servatur adhuc in ecclesia, inter ministros Dei, certus ordo; unde alii reliquos ordinant, nec debent illi sine potestate horum publice docere. (2) Si per Hierarchiam intelligitur papalis illa, ex Pontifice, Cardinalibus, Episcopis &c. confuta; & si per Sacerdotes intelliguntur Missatici; sicut neutrum videmus posse ex h. l. erui; ita utriusq; sufficientem & solidam probationem ex scriptura, recte desideramus.

VIII. Vers. eod. *Videtur de pontificatu levitico agere; an igitur tutum ab illo concludere de ministerio Ecclesiastico, cum inter utrumq; sit magna differentia.* R. (1) Locutio Apostoli est generalis: unde probandum est, ad pontificatum leviticum eam restringi debere. (2) Sit etjam Apostolum h. l. agere de pontificatu; & manet tamen nostrum argumentum, quod hoc est: *qui constituitur super negocia divina, is à Deo habet vocationem*. E. quemadmodum super divinis eam habuit Aron; ita etjam nos eam habere convenit. *Inst. frustra nos nunc querimus vocationem divinam, postquam cessaverat in Levitis*. R. Non cessavit ut adparet, ex 1. Tim. 4: 14. & 5: 22. 2. Tim. 1: 6.

IX. *Loquitur de Sacerdotali honore, non labore.* R. (1) Ad laborem.

atrumq; vocatus fuit Aron, & habuit ille honorem propter laborem. E. (2) Subordinata non sunt sibi invicem opponenda: & propter vicariatum Dei, est etiam *τὸ* docere, in se honorabile. *Inst. Labor est molestus, & ita patet unicuiq;: bonos vero singularis.* R. Quod labor sit molestus, id à parte docentis est, per carnis impatientiam: à parte vero docendorum, per ac propter eorum contemptum. *Inst. Annon licet se submittere laboribus?* R. Licet, sed privatis non publicis, qui propter ordinem, volunt certam vocationem. *Inst. Annon peccat qui laboribus se subducit, & tamen est aptus ad docendum, ac inculpate vitæ.* R. Hæ virtutes commendant subjectum; sed tamen usum earum qua rationem publicam, antevertet vocatio divina, Rom. 10: 15.

X. Vers. 5. *Cur probat Apost. tam operose vocationem Christi ad sacerdotium?* R. Quia non erat ex familia Aronis; neq; ex tribu Levi, sed juda oriundus, Gen. 48.

XI. Vers. 5. *Annon Christus se ipsum exivit ad sacerdotalem dignitatem, cum verus Deus esset, patri ὁμοῦσι,* & eadem ac similia cum illo faceret, Job. 5: 19. R. (1) Loquitur Apostolus de Christo secundum humanam naturam, juxta quam est in hunc modum e-
vectus. (2) Etsi Christus cum Patre & S. Sancto, propter identitatem essentialis, ipse humanam naturam glorificaverit: tamen sicut Filius Dei per æternam generationem accepit à Patre naturam, sic quoq; gloriam accepisse dicitur. (3) Sunt hæ similesq; aliæ locutiones: *non veni à me ipso. non loquor à me ipso, &c.* explicandæ per condescensum ad captum nostrum: scilicet quod Christus suo arbitrio, vel absq; patris cœlestis vocatione, non quicquam fecit vel locutus est, sup. 2: 10.

XII. Vers. 5. *Si se ipsum non glorificavit; & nec super se edificavit ecclesiam?* R. Consequencia est nulla: & ideo se ipsum non glorificavit, ne suo ausu videretur quicquam solenne fecisse.

XIII. Vers. 5. *Quomodo verba de eterna Filii Dei generatione, possunt confirmare ejus vocationem ad sacerdotium?* R. (1) Verba illa: *Filius meus es tu*, sunt synecdochicæ accipienda, & ita conjungenda cum antecedentibus: *pete à me.* atq; hoc pacto pertinent ad pontificis officium; cum respiciant hominum æternam salutem. (2) Conjunguntur *persona & officium*, propter firmissimam perso-

ne hujus, & officii connexionem: nam quanquam persona hæc & officium à se invicem distinguantur; nunquam tamen à se divelluntur. (3) Fit hoc ad innuendam ejus vocationem, cum generatione, similiter æternam. (4) Sicut primogenitis ante institutum sacerdotium leviticum debebatur sacerdotii prærogativa, Gen 49: 2. sic occasione primogenituræ hujus æternæ, vocatio ad sacerdotium Christo non incommode asseritur & vindicatur. (5) Notatur ita officii Christi sacerdotalis eminentia. Cæteri pontifices vocabantur quidem à Deo; sed tamen fuerunt nudi homines, & sic tenuiores, quam qui realiter pro populo possent facere satis: Christus vero vocatus est, qui fuit æterni Dei æternus Filius, & ita par ferendo oneri, quo redemptio nostra constabat, 1. Pet. 1:

XIV. Vers. 5. *Psalms 2dus non agit de generatione æterna, cum videatur insinuare, quæ post adscensionem fuere facta.* R. Qui ab æterno est genitus, illè à patre est quoq; postea glorificatus: *contra Smalcium Phorin.*

XV. Vers. 5. *Annon Psal. 2dum Apostolus interpretatur de sacerdotio?* R. Adfert eum h. l. in descriptionem causæ; nempe quod is vocavit Christum, qui ab æterno eum genuit.

XVI. *Cur Sacerdotium Christi urget, ubi summus pontificatus erat asserendus.* R. (1) Christum sacerdotem adpellat æterni Dei Filium; unde sequitur, nec posse, nec debere ei quemquam præponi. (2) Confirmat Apostolus sacerdotium Christi, per sacerdotium Aronis qui summus fuit: & sic (3) nomen sacerdotis ex Psal. 110: 4. citatum, exponit per pontificis summi nomen, inf. vers. 10.

XVII. Vers. 6. *An ex voce τὰς εὐχὰς, pontificii evincant suum missificum sacrificium?* R. (1) Quid τὰς εὐχὰς hæc significet, vide Habac. 3: 11. Num. 1: 52. Prov. 31: 26. Judic. 5: 20. &c. (2) Usurpatur vox τὰς εὐχὰς nonnunquam in N. T. ut Luc. 1: 8. 1. Cor. 14: 40. Col. 2: 5. &c. sed nunquam pro ritu sacrificandi.

XVIII. Vers. 7. *An hic intelligantur preces in hortu fuscæ cum Christum ibi lacrymasse vel clamasse, non legamus?* R. Vix caruerunt illæ preces lacrymis, cum ex angustia cordis, excuteret sudorem sanguineum, & quanquam ibi non usq; adeo vocem sustulit; oravit tamen voce ita elevata, ut eum exaudirent discipuli, remotius.

tius stantes, qui quoq; postea precum formam nobiscum communi-
carunt. *Inst. In suis precibus est Christus exauditus.* R. Nec h. l. est Christus frustratus, petiit enim translationem calicis, non abso-
lute; sed cum divinæ voluntatis adnexa conditione.

XIX. Vers. 7. *An hic intelligantur preces in cruce, cum nec eis adjunctas fuisse lacrymas legamus.* R. (1) Ut illis precibus erat con-
junctus clamor, Matth. 27: 46. 50. sic probabile est lacrymis illas
fuisse auctas. (2) Probat id quoq; *verbum sacrificale, ἵεροσφαιεν.*
Ut igitur pontifex leviticus cum precibus sacrificia fecit: sic Chri-
stus noster pontifex cum precibus obtulit se patri in sacrificium,
1. Joh. 2: 2.

XX. Vers. 7. *Si obtulit preces secundum b. naturam. & secundum
eam est mediator.* R. Vera est hæc illatio; sed non sub sensu exclusi-
vo: ut igitur sola non obtulit; sic nec sola est mediatrix: *contra Piscat.*

XXI. Vers. 7. *An etjã pro se obtulit preces?* R. Ita; sed hæc precū
oblatio reflexiva, non fuit expiatoria, sed impetratoria. Dist. igitur
*inter actum oblationis precum politicum seu disponētem; & illius actum
physicum merentem ac urgentem:* hic sacrificialis fuit; ille non item.

XXII. Vers. 7. *An pro se oravit juxta legis obligationem?* R.
Non. Oravit vero (1) *respectu nostri*, ad naturæ humanæ veritatem
demonstrandam, *primum* ex hoc infirmitatis actu; & *deinde* ex il-
lius causa, perceptione doloris. (2) *Respectu sui*, per instinctum na-
turalem oravit: ut liberaretur illis angustiis. conf. Chrysoſt.

XXIII. Vers. 7. *An oravit pro mortuis ut salvarentur?* R. Est
falsa hypothesis pontificia.

XXIV. Vers. 7. *Si obtulit preces ut servaretur, jam se ipsum non
potuit servare.* R. Tunc non potuit, quia posse noluit, servi for-
ma profundissima velatus. *Duplex igitur est rō non posse:* alterum
simplex quod infirmitatis est; alterum *conditionatum* & dispensatio-
nis liberæ, conf. sup. c. 2.

XXV. Vers. 7. *An igitur sine precibus potuit se servare à morte?*
R. Ut Lazarum excitavit, & tamen preces Deo dedit, Joh. 11: 42.
sic servandi sui potentiam habuit, etsi preces ad Deum fudit. imo,
non tantum servandi sui potentiam habuit; sed quoq; *impossibile fuit
eum à morte detineri, Act. 2: 24.*

XXVI. Vers. 7. *Quid significat ἐυλάβεα b. loco.* R. **PRIMUM**
multi

multi ac presertim Calviniani, per ἐυλάβειαν intelligunt metum, quia (1) hæc est ejus significatio apud auctores profanos, Arist. lib. 1. Eth. c. 30. lib. 4: c. 3. Diod. Sicul. lib. 15. hist. conf. Glossar. vetus, nec non Favorinum. (2) Similis significatio occurrit in scriptoribus sacris, Act. 23: 10. &c. Ut & (3) Ecclesiasticis, Clemente Alex. Athan. Nazianz. &c. (4) Quod similiter vertat paraphrastes Syrus. (5) Quod in hanc versionem consentiant multi ex patribus, ceu Nazianz. de Filio Dei orat. 2. Cyrill. lib. de recta fide. & (6) Quod omnes contextus partes huic expositioni congruant. Atq; hi in precibus Christi dicunt duo fuisse: ἐυλάβειαν καὶ παροῦσιν ἰ. e. metum & mortis deprecationem: adplicantq; à metu Christum fuisse liberatum, quo fortiter patiēdo voluntatem patris expleret: sed non similiter eum auditum esse in mortis deprecatione, vide Calvin. Bezam, Tossan. Rivet. Chamier, &c. & conf. Scalig. in annot. DE INDE sunt alii, qui hanc versionem damnant, (1) quod non ἐυλάβεια, sed φόβος, inter passiones animi numeretur, & quod ita sint distincta. (2) Quod inepte aliquis dicatur exaudiri à metu: liberamur enim à metu, & exaudimur ab eo, qui liberat. (3) Quod in Christo non esset metus inferni, sed mortis. Atq; ita fere pontificii: ipsi igitur rejecta explicatione metus, ἐυλάβειαν interpretantur per cautionem & tranquillam declinationem mali. TERTIO vertunt nonnulli ἐυλάβειαν per reverentiam, sensumq; faciunt iidem talem: usq; adeo charus patri fuit filius: reverentia igitur in eum commotus pater, non poruit ferre, ut tam humiliter precaretur, sed statim ei concessit petita, conf. Bellarm. de Ch. 1. 4. c. 3.

Ita varie de hac voce loquuntur hic varii. Ac postrema expositio contra morem tribuit Patri reverentiam erga Filium, cum (1) utnotum est, reverentia sit minoris erga majorem. sicut quoq; (2) ἐυλάβεια in scripturis ponitur pro pietate erga Deum, Heb. 12: 18. Luc. 2: 25. Act. 2: 5. hanc itaq; postremam sub tali expositione, recipere non possumus. Neq; secundam & mediam acceptare possumus, propter exempla, quæ in explicatione opinionis primæ, sunt citata, & solide evincunt, apud commodos auctores, unum idemq; esse ἐυλάβειαν & φόβον; quod tamen tamquam inconveniēns, expositio media fundamenti loco supponit. Prima vero quamquam a secunda exceptionibus plerisq;

liberari potest utcumq; . nim. quoad *inst. primam*, per sua exempla quoad *secundam*, de incommodo (exaudiri à metu) per similes in scriptura locutiones, Psal. 22: 22. Jer. 26: 9. Psal. 30: 4. tamen quia illa *prima* (1) *metum inferni ponit in Christo*, cujus ille erat expertus. & (2) *præter scripturam, cum Socino, ut vulgo scribitur, infert consequenter Christum etiam sibi aliquid fuisse promeritum*, nimirum: liberationem à tali metu; eam simpliciter admittere nec possumus, nec volumus. Singulis itaq; hisce diversis expositionibus ad suos auctores ac defensores remissis, respondemus (α) *ἐν λάβει αὐ* hic significare reverentiam Christi erga Patrem, exauditumq; esse Christum pro ea reverentia, quâ coluit Patrem, conf. patres latinos, & ex Græcis Photium & Oecum: nec non cum b. Luthero nunc multos alios: & ita nos hactenus cum illo & aliis. (β) Si alia responsio tibi omnino adblandiatur, audimus ut *rem metuendam ponas, non mortē, sed iram divinam, que ultra mortem fuit*; & à qua Christus in filiali sua *πρὸς θεοῦ*, est liberatus. neq; tamen ita orando sibi aliquid promeruit; ut volunt Sociniani, sed filius preces illas fudit, ut juvaretur, nè sensu iræ divinæ opprimeretur, exauditusq; est postea per hæc suas preces, non meritorie, quasi pretio antecedente; sed quemadmodum sæpe alias citra rationem meritoriam ut filius est auditus, & se si roget, iri exauditum ipse dicit, Matt. 26: 53. (γ) imo, *si ante mortem, rem metuendam posueris mortis metum*, dicere potes ab illo Christum esse liberatum per suas preces, sed similiter sine vi meriti Sociniana. Mortem ipsam secundum decretum exhibitionis non potuit metuere; nam venerat in mundum, ut pateretur ac moretur; ast quin *ex instinctu naturali* ad mortis memoriam exhorresceret, dubitare haudquaquam possumus, dum infirmitatum ejus sponte susceptarum, reminiscimur. ab hoc ergo mortis horrore ac metu per instinctum naturalem provocato, liberatus est Christus per suas preces, eo modo, quo sæpe alias in sua indigentia est sublevatus, Matth. 6: 11.

XXVII. Vers. 8. *An Christus in statu exinanitionis quædam ignoravit, & rursus ut ante ignorã didicit.* R. Sic loquitur Apostolus. *Inst. Non agit Apost. de omniscientia, sed cognitione experimentalī.* R. Etiam respectu notitiæ divinæ ignoravit, post factam *κένωσι* plenarii & incessantis usus divinæ scientiæ, Marc. 13: 32. *Inst. Si ignoravit, jam gravitas pretii redemptarii cum latebat.* R. Per unionis gratiã

gratiam id novit, & potuit scire; actu vero secundo sub assumpta forma servile, non semper scire voluit. *Inst. Præstatne dicere novisse eum omnia ut regem: ignorasse vero quædam, præsertim qua cognitionem experimentalem, ut sacerdotem, cum sacerdotale officium regio subordinetur.* R. Scriptura ponit *κέρωσι* in utroq; officio, unde etjam ad regium officium possumus ignorantiam extendere.

XXVIII. Vers. 9. *An hæc consummatio passionis fructus?* R. Ex h. l. non potest deduci firmiter, quod Christus sibi aliquid promeruit: respicit itaq; *consummatio* hæc ordinem divinitus sancitum, & ipsa est passionum quoddam consequens, 1. Pet. 1: 11.

XXIX. Vers. 9. *Annon est Christus legislator, dum habet sibi obediētes?* R. Obedientia qua talis, debetur legi, sed non item obedientia cum modificatione rei donabilis. Dist. igitur *inter obedientiam extortam & spontaneam*; illa legis est; hæc evangelii, Rom. 1: 5. Joh. 5: 24.

XXX. Vers. 9. *An obedientia sit conditio ad salutem necessaria?* R. (1) Non intelligitur hic obedientia legalis, sed evangelica. (2) Quamquam ab hac postea profluat illa legalis, Matth. 7: 17. ipsa tamen nequiquam sit conditio salutis, sed tantum ponit qualitatem in eo, qui salutem ex gratia consequitur gratis.

XXXI. Vers. 9. *Si aderit obedientia, jam non sola fide?* R. Valeret argumentum, si esset de obedientia legis: jam vero obedientia fidei nihil aliud est, quam meriti Christi adprehensio. *Inst. An sic obedientia conditio salutis?* R. Hæc obedientia evangelica est salutis causa. Vere enim salutem Christus nobis sua obedientia paravit: ast obedientia legalis est tantum fidei fructus.

OBSERVATIONES.

DE SACERDOTIO CHRISTI.

I. Qua Veritatem. Probatur sacerdotium Christi ex requisitis, quæ ei fuerunt communia cum Pontifice Levitico.

I. Debit Pontifex verus homo esse, vers. 1. ut cum suis loqui, commiseratione tangi, & sensu mali affici posset: si enim Angelus ad id officium fuisset adhibitus, populus in angustias redactus, ad illum confugere non potuisset, quod ille

nihil fere cum illis commune habuisset. Similiter fuit Christus verus homo, vers. 7. 8. ut posset *συμπαθεῖν*, & ne nos ab ipso abhorreremus, qui enim ipse mala perpeffus est, optime novit animum hominis in angustias redacti, & ad hunc talem etjam afflicti tutius confugit: suspicatur enim eum esse malo subactum, atq; se miserum superciliose non despiciere, conf. sup. h. c. pag.

II. *Debuit is mediatoris partes peragere inter Deum & homines, vers. 1.* Dissidebant propter peccatum, Esa. 59: 2. & ut ille lux; ita nos tenebræ, 2. Cor. 6. 14. Similiter ad nos Deo reconciliandos suscepit Christus partes mediatoris: atq; sic quemadmodum mediatoris est. (1) Se inter partes dissidentes interponere, sic quoq; inter Deum & homines venit Christus mediator, 1. Tim. 2: 5. (2) Ut illius est partes dissidentes reconciliare, intercedendo & deprecando pro parte offendentem, offensam satisfaciendo, & cavendo ne amplius injuria inferatur: sic hæc omnia, qua fide præstiterit Christus, restis est tota evangelica historia, & testatur quoq; h. l. Apostolus, dum dicit eum *cum clamore valido & lacrymis obtulisse deprecationes & supplicationes, vers. 7. conf. Pelarg. medit. 4.*

III. *Debuit is offerre pro populo, vers. 1.* Sanctus est Deus Leviticus, 19: 2. nos vero impuri, Job. 14: necessaria igitur pro peccatis erant sacrificia. quare obtulit & sacrificavit Pontifex Leviticus sanguinem pecudum, non quod is peccata tollerent; sed quod homines ad verum & unicum sacrificium Christi deduceret. Christus vero obtulit semetipsum in ara crucis, & sic factum est sacrificium sanguinis, *sine cujus effusione nulla sit peccatorum remissio, int. 9: 22.*

IV. *Debuit is placabilis esse, & ferre eos qui ex infirmitate vel ignorantia peccabant, vers. 2.* Talis quoq; fuit Christus; quippe qui sensu mali nostri afficiebatur. ut ergo promptiores & faciliores sunt ad succurrendum miseris, qui ipsi afflicti fuerant:

rant: sic placabilis erga nos est Christus dum erramus ex ignorantia aut infirmitate, Act. 3. 17. 1. Tim. 1: 13.

V. Debit is legitime esse vocatus ad officium, vers. 4. Similiter ad officium legitime vocatus fuit Christus, vers. 5. 6. & quoq; in exegesi dictum. Confititur ergo ex his talibusq; aliis pontificis requisitis, quæ in Christum omnia quadrant, quod is verus fuit pontifex & mediator.

II. *Qua Qualitatem.* (1) Ut Sacerdotis Levitici tres fuerunt functiones, *docere populum*, Mal. 2: *Orare ac intercedere pro populo, nec non sacrificiis Deum placare*: sic quoq; Christi nostri sacerdotis tres sunt functiones: *docere, intercedere ac offerre.* (2) Ut sacerdos leviticus primam functionem cum aliis inferioribus sacerdotibus habebat communem; sic quoq; Christus ut minister circumcisionis, Rom. 15: in ministrando, vel docendo gentem judaicam, socios admisit ac constituit, Matt. 10. & 28. (3) Ut sacerdos leviticus reliquas duas functiones sibi habuit proprias; semel enim in anno ingressus est sanctum sanctorum, & ibi pro populo sacrificavit ac oravit: sic pari ratione sunt posteriores duæ rationes ita Christo propriæ, ut in illis socium neutiquam accipiat vel ferat. diciturq; ille respectu earum prioris, nimirum intercessionis, *noster mediator*: sicut respectu posterioris seu satisfactionis, dicitur *noster redemptor.* (4) Quamquam intercessio cedat satisfactioni ratione valoris: intercessionis namq; fundamentum est satisfactio, & hujus intuitu illa quoq; Deo placet: ratione tamen ordinis intercessio non sequitur satisfactionem, (sed ejus actus distinguit.) Itaq; antequam satisfactionis opus absolvetur, cœpit Christus pro nobis intercedere: atq; ita hac occasione Apost. hic intercessionem satisfactioni præmittit.

I. DE INTERCESSIONE; ubi notas

(1) Tempus, quando hæc intercessio est facta. Ratione temporis videtur intercessio Christi triplex esse. Et antequam

jacerentur fundamenta mundi pro nobis intercessit, Eph. 1: 4. & etjamnum in statu gloriæ pro nobis interpellat, Rom. 8: 34. neutra tamen harum h. l. intelligitur; nam quemadmodum illa quæ ab æterno fuit, nihil aliud fuit, quam spontanea oblatio ad opus redemptionis perficiendum; sic hæc quæ nunc fit in statu gloriæ, nihil aliud est, quam meriti ejus adplicatio ac collatio. illa vero intercessio, de qua hic loquitur Apostolus, est facta in statu exinanitionis, qui per dies carnis exprimitur alibi; & satisfactionem nec præcedit, nec sequitur, sed distinguit, & actibus ejus immiscetur: scilicet fiebat hæc in statu humiliationis quotidie: sed tamen solenniter dum Christus pernoctavit in monte: Luc. 6: 12, dum oravit pro discipulis, Joh. 17: in monte oliveri, Matth. 26: & in cruce, Luc. 23: 34.

(2) Qualitatem ejus notas; vel qualis fuit hæc intercessio. Intercessio Christi erat commiserationis plena, sicuti documento fuerunt perfusæ lacrymæ. ita nimirum siciebat ille nostram salutem, ut etjam cum lacrymis & clamore, cuperet nos peccatorum mole ac onere levare.

(3) Effectum intercessionis notas. Per ac proptet intercessionem Christi exaudimur. atq; hoc fundamento proxime posito, jubet nos Christus in nomine suo rogare patrem, Joh. 16:

II. DE SATISFACTIONE: ubi notas

(1) *Cujus ea sit?* Non est ea alterius naturæ, sed totius Christi opus, vers. 8. nam ut ad passiones sustinendas debuit adesse humana natura; sic ut passionibus, adversus æternam Dei iram, adjungeretur sufficiens ac æquivalens pretium, oportuit naturam divinam adesse: & sic totus Christus pro nobis satisfecit; unde dicta scripturæ, Act. 20: 1. Pet. 4: 1. Phil. 2: 7.

(2) *Quomodo ea sit præstata?* Est hæc satisfactio facta per obedientiam, vers. 8. conf. Rom. 5: Duplex vero est Christi obe-

obedientia, activa ac passiva. Activa solvit legi, Ps. 40: Matr. 5: Jer. 23: passiva autem pertulit pœnas, quas nos commeruimus, Luc. 24: 47. 1. Joh. 2: 1. 1. Cor. 5: 7. Ultramq; illarum esse absolutam ac perfectam, indicat Apost. quando Christum esse consummatum & perfectum, scribit verl. 9.

(3) *Quibus ea profuit?* Sicut Christus pro omnibus satisfecit, 1. Tim. 2: 4. 2. Pet. 3: sic quoq; ejus satisfactio omnibus prodest, qui eam vera fide amplecti, & sibi applicare volunt. quo respicit Apostolus dum verl. 9. dicit Christum *in sua perfectione factum esse causam salutis omnibus sibi obtemperantibus.* & est quoq; *perfectio legis ad justificationem omni credenti.* Rom. 10:

II. PARS.

De objurgatione Hebræorum.

EXPLICATIO.

Multa de utriusq; testamēti pontifice proposuerat ac docuerat ante Apostolus. & quanquam hebræorum esset singula novisse ac intelligere, quod eorum respectu nihil horum esset novum; illi tamen pleraq; vêt non adsequebantur prænimio zelo in legem Mosaicam; vel flocci faciebant per suam negligentiam. recte igitur eos hic Apostolus objurgat & hoc pacto attentiores reddit ad cœtera illius argumenti audienda, quæ cap. 7. & seqq. proponuntur. Solent Oratores, si locus difficilis sese offerat, gravibus exhortationibus somnolentiam auditoribus excutere, & ita eos ad dicendorum perceptionem præparare: similiter per hanc reprehensionem vult Apostolus Hebræis torporem excutere, & ita animos eorum ignavos, ad sequentem maximi momenti tractationem, reddere attentos. igitur.

I. *Vers. 11. Causam inscitia indigitat,* dicens: de sacerdotio Christi juxta ordinem Melchisedeci, *est nobis multus sermo,* & quoq; *interpretatu difficilis;* non respectu mei, qui divina gratia iussultus, possum id plane explicare: sed respectu vestri,

qui illius meminisse debebatis: *Segnes autem facti estis auribus*, & ideo concionatoribus mysteriorum divinorum non attenditis. In quibus omnibus culpam difficultatis à se & doctrina sua de Christo, amolitur; transfert vero eandem in eos, vel quod præpostero affectu legis Mosaicæ flagrantes hisce cogitationibus non vacarent: vel quod à fratribus suis incredulis paterentur se minis, metuq; malorum abduci: vel deniq; ac hoc loco præcipue, quod parum laboris sacrarum rerum cognitioni impenderent; unde quoq; hic eos non infirmitatis, sed segnitiei accusat.

II. *Propter hanc ignorantiam eos assimilat* (1) *Initiatùs, vers. 12. quod etsi ratione temporis, ex quo cæperunt in Christianismo agere, deberent nunc doctores esse, & alios instituere: nihil tamen magis tanto tempore profecerant, quam ut ipsi opus haberent informari instar initiatorum, & ut sibi non magna & ardua fidei mysteria, sed tantum rudimenta doctrinæ catechetice proponerentur. Atq; hanc ruditatem eorum ut magis exprimeret, eisq; cum quadam exprobratione feliciter rectiusq; proponeret, dicit quod opus habebant non simpliciter elementis; sed (juxta phrasin hebræam) elementis exordialibus doctrinæ cælestis.*

(2) *Assimilat eos pueris, qui lacte, & non solido cibo vescuntur, vers. 12. Scilicet ut pueris primum adponitur lac, & demum progressu temporis, solidus cibus, cum ejus incipiunt esse capaces: sic quamdiu vos solidum cibum i. e. altiora & sublimiora fidei mysteria, non assequimini, vel assequi vultis, non sunt illa nobis adponenda; sed ut hactenus nutriendi estis lacte vel rudimentis catechetice, conf. 1. Cor. 3:1. seq. Distinguit hic Apostolus inter lac & solidum cibum: ad eundem modum Greg. homil. 10. in Ezech. in obscurioribus ait, est scriptura cibus; quis quicquid exponitur, ut intelligatur, quasi manditur & glutitur: in apertioribus vero est potus, quem non mandendo gluti-*

mus. Neq; tamen hæc intelligit Apost. de omnibus Hebræis, quod nonnulli eorum essent doctrinæ propositæ tenaces; carpit igitur tantum eos, qui vel per oscitantiam & ignaviam hæcce mittebant; vel ceremoniis Mosaicis pueriliter adhuc præpediebantur. Hos tales in reprehensionis augmentum ac acerbiter, assimilat pueris lactantibus; inferens quod sicut virum mamillis matris adhuc adhærescere, & ex iis sugere, est cum summo dedecore conjunctum; sic putarent illi, sibi ignominiosum esse, postquam in viros ratione temporis ac institutionis, excrecere debuissent, et jamnum ex mamillis matris lac sugere.

Causam vero hujus suæ assimilationis, & cur potuit eos lactantibus comparare, fuit, quod (1) *Vers. 13. infantes erant,* respectu sublimiorum mysteriorum, 1. Cor. 14: 20. Eph. 4: 14. & (2) *quod sermonis justitiæ rudes.* quatenus vel viam veræ justitiæ nondum sciebant; & sic passi sunt se à quovis vento doctrinæ circumferri; vel quatenus inter justum & injustum in hisce, puerorum instar, discernere nondum didicerant: ignorarunt quippe probare spirit⁹, ut & pretiosum à vili separare. Neq; tamē ex his recte concluderis, solidiore cibo vel altiorum mysteriorum cognitione, eos privari debere, cum tales essent alphabetarii, & pueri lactantes: subjicit Apost. *vers. 14. perfectorum esse cibum solidum,* & ad adultiores in scientia, pertinere altiora mysteria. More philosophico rem explicat: *omnis habitus ut constat, includit inclinationem, informationem ac exercitationem:* & quidem *naturales habitus* ex principiis naturalibus hæc omnia inveniunt & arcessunt: *infusi vero* habent eadem ex principiis altioribus; in his enim nihil potest natura, ergo propensionem ac aptitudinem, per suam gratiam, in verbo, divina operatione efficit S. Sanctus. juvat deinde idem S. Sanctus illam suam *διὰ θεου*, ubi scripturam amplius legimus ac meditamur; donec efficit in nobis habitum.

Similiter tria hoc loco assignat Apost. mysteriorum idoneis auditoribus: habent illi (1) discretionem boni & mali, quatenus possunt discernere inter bonum & malum, inter verum & falsum, & sic sunt pueri non tam prudentia, quam malitia, 1. Cor. 14: 20. Matt. 10: 16. nam ratio illustrata & subiecta verbo Dei, non est contemnenda; imo, nec sensus externi, sunt contemnendi, quatenus rationi inserviunt: his enim Deus utitur, ut sui cognitionem nobis hominibus imprimat. prædicatum ergo verbum, quod auribus percipimus, & lectum quod oculis excipimus, deferimus ad mentem. exemplo est Thomas, qui tangens corpus Christi rationem tactus ad mentem devolvit, Joh. 20: Luc. 24: (2) Habent illi exercitationem, quæ habitum inducit ac conservat. scilicet ut S. Sanctus per verbi meditationem, inclinationem induxit; sic quoq; eandem fovendo in exercitium deducit; unde (3) consequuntur habitum, qui promptitudinem largitur, & supponit illos exercitatos sensus, ad discretionem boni & mali, vers. ult.

QUÆSTIONES.

I. Vers. 11. *An hæc pertineant ad Melchisedecum, typum sacrificii missæ, ut volunt pontificii; & cujus naturam ideo putabimus noluisse Apostolum explicare, quod ejus non erant capaces, ut scribit Bellarm. R.* (1) Cohærentia capitis quinti & sexti, ostendit Christum intelligi. unde (2) glossa ordinaria illa exponit de Christo nostro pontifice. (3) Neq; est doctrina de eucharistia difficilis fidei, postquam illam Apostolus Corinthiis tam perspicue exposuit: etsi fortassis difficilis est missa, quippe quæ nuspiam in scripturis est tradita, nuspiam explicata. (4) Hic tamen Apost. difficultatem illam non restringit ad doctrinam ipsam per se, sed ad illam oneratam ignavia & socordia auditorum.

II. Vers. 14. *An hinc exsculpatur multa esse, vel in scriptura vel traditionibus, vel patrum conciliis, quæ non expedit rudi populo proponere. R.* (1) Sic fundamenta ponuntur fidei implicitæ & Carbonariæ. (2) Ut scripturæ omnibus Christianis sunt communes: ita etiam quicquid in scripturis proponitur, ipsis debet esse commune.

Atq; hinc (3) Christus eadem proposuit in occulto, & in templo, Joh. 18: 20. *Inst. Annon quibusdam opus est lacte, non solido cibo.* R. Propter eorum infirmitatem. non igitur causa abstinentiæ est in cibum reducenda, sed illi medendi, ut solidioris cibi fiant patientes, conf. Aug. tract. 98. in Joh.

III. Vers. 14. *An qui nullibi hærent, sint perfecti.* R. Vix cuiquam mortalium datum est sic nasci, ut non alicubi hæreat, præsertim circa gurgites historicos, geographicos, &c. *primum* ergo nemo absolute perfectus. *Deinde* qui nullibi hæret quoad cognitionem, non tamen statim est perfectus, perfectione theologica & morali; quia potest deficere idem in adplicandis iis, quæ didicit; & sic rursus laborat illatio. *Inst. Consensus patrum ponit regulas interpretationis: ii enim concoxerunt solidum cibum.* R. In patribus illis invenimus scripturam explicatam: ipsi vero vim & rationem interpretationis non constituunt, conf. honoratiss. Collegæ D. D. Ency. Sven. tubam adversus Masen.

OBSERVATIONES.

I. De ignavia in audiendo verbo Dei.

Peccant hi ignavi & oscitantes, (1) *in Deum*, quem visitantem non admittunt, 1. Sam. 8: 7. & quem clamantem non audiunt, Luc. 10: 16. tu ignaviam tuam confitere ac deprecare ex Jer. 14: 7. (2) *Peccant in pios doctores*, quorum laborem in vanum & fimum sinunt abire, Gal. 4: 11. Heb. 13: 17. (3) *In se ipsos*, quatenus manentes in sua inscitia, faciunt ut tollatur ab iis quod habuerunt, Matt. 13: 12. Luc. 19: 26. & sic poenam graviolem sibi arcessunt, Rom. 1: 20. seq. Jacob. 4: 17. Luc. 12: 47. (4) *In Ecclesiam*, cui uti debent, non profunt: omnes enim non nobis tantum, sed & aliis nascimur, & vivimus, 1. Cor. 9: 19. seqq.

II. De mysteriis divinis.

I. *Mysteriorum divinarum in religione Christiana, non est omnium eadem facilitas*: ut enim quædam sunt elementaria & lactea, conf. Catech. Lutheri Major. in lib. Concord. p. m. 175.

b. & 181. b. sic sunt nonnulla *solida & explicata difficilia.*

II. In genere *difficilium, quedam in hac vita non possunt haberi.* Rom. 11: 33. hæc periculosa sunt iuvestigatu, Prov. 25. & possunt sine detrimento salutis ignorari, quia Deus illa nunc noluit nobis revelare. *Quadam vero sub ratione salutis sciri & cognosci debent, & dicuntur dogmata fidei.*

III. Hæc talia considerantur vel *extra scripturam, vel in verbo revelato.* Extra scripturam considerata ut irrogenitis non patent, 1. Cor. 2: 14. quia *mysteria sunt temporibus æternis abscondita, Rom. 16: 25.* sic si cuiquam innotescant, qui ductum spiritus vel excussit, Gal. 3: 3. vel non admisit, Act. 13: 46. sciendum quod ibi tum tantum pariant noticiam literæ historicam, non vero intelligentiam spiritualem, rerum cognitarum gratiosa oblatione signatam.

IV. In scriptura vero eadem *difficilia considerata, lucent suo luce:* sunt enim tunc regenitis & modestis obvia, ac oculos illorum illuminant, Psal. 19: 8. seq. 2. Pet. 1: 19. *fieri tamen potest, ut hæc talia etiam in scripturis, vel adpareant, vel sint, certo respectu difficilia:* sed tenendum, quod fiat id, non ex conditione eorum *intrinseca,* quasi in illam nulla omnino ratione possemus penetrare: *sed per accidens & aliquo vitio nostro humano.* Vel enim segnes sumus ad audiendum, meditandum & orandum; vel laboramus defectu ætatis iusto tenerioris aut gravioris. vel abripimur præconceptis opinionibus, &c, &c. his talibusq; modis aliis per accidens, nimirum causa & culpa humana, fiunt mysteria fidei obscuriora: iis autem modis exclusis ac remotis, ubi per se consideratur Scriptura sacra, tantæ lucis est, tam opulentæq; informationis, ut facile se ipsam in difficultibus, illuminare, ac explicare valeat, Prov. 6: 22. seq. Psal. 119: 130. adventitio igitur glossarum fucio, i. e. qui ex scriptura non est desumptus, qua lucem aliquam, aut significationem, haudquaquam eget; sed ipsa est contenta suo radio interno, ac testimonio domestico, Joh. 5: 39. V.

V. *Ut vitia tolleremus, qua intelligentiam spiritualem impediunt, voluit Apost. eos h.l. fideliter docere. Debemus (1) assuescere per crebram lectionem ac meditationem, idq; à pueris, exemplo Timothei, 2. Tim. 3:14. (2) Quotidie exerceri ne præsumptio notitiæ, quædam ex cognitis disjiciat: sed nos contra, simus tanto certiores, Phil. 3:1. & (3) diligenter à malis discernere bona. hoc pacto amoveantur non mediocriter impedimenta; itaq; ubi nos porro adjungimus preces ex Psal. Davidis 119: 125. 144. Ps. 143: 10. vel similibus aliis; jam leo de tribu juda aperiet nobis librum signatum, dabitq; nobis oculos illuminatos, ut pedibus habeamus lucernam, & sensitis lumen, Ps. 119:103.*

CAP. VI.

Sub finem superioris capituli docuit Apostolus doctrinam de Christo, pro diversa conditione auditorum, diversimode esse proponendam. *Aut enim illi infirmi sunt, & quibus sufficiunt fundamenta ceu pietatis lacticia: aut sunt confirmati, & qui mysteriorum explanationem ferunt.* Nunc in hoc capite adcommodans se ad Hebræos, ostendit quam doctrinam intendere eis tradere. & quia eos fecisse præclaros in fide progressus supponit; ideo mysterium de sacerdotio Christi ceu solidum cibum, recipit se illis propositurum.

Partes sunt tres: I. Est præteritio rudimentorum, qua nunc non voluit eis proponere, quod captum & profectum eorum sublimiora decerent, à vers. 1. ad 4. II. Est dehortatio à voluntaria apostasia finali, sive peccato in S. Sanctum, ad vers. 9. III. Est exhortatio ad constantiam in fide, usq; ad cap. finem.

I. PARS

De rudimentorum præteritione.

EXPLICATIO.

Conceperat Apostolus de suis Hebræis meliorem spem, quod profecissent in fide: rudimenta itaq; ejus noluit nunc

eis tradere; sicut quoq; illorum fuit, non semper catechetica doctrina inhaerere, sed ad uberiores mysteriorum divinorum cognitionem properare. Hoc suum propositum exprimit

I. *Negative*, vers. 1. ostendens quid nunc sit praetereundum; nimirum, *initii Christi sermonem* esse praetereundum. intelligit vero per *Christi hunc sermonem*, doctrinam de Christo, qualis solet illa catechumenis proponi, quamq; superiori capite vers. 12. vocavit *elementa exordii sermonum Dei*, & quam hic *fundamentum* nuncupat, indigitando fundamenti loco, eam esse substernendam, 1. Cor. 3: 10. Unde sumitur h. l. *initium* non respectu temporis, sicut fit de primis parentibus, Matt. 19: 4. & de Melchisedec Heb. 7: 3. *sed respectu ordinis*, sicut fit Joh. 2: 17. & Joh. 8: 9. Mentem ergo suam hic explicat *per similitudinem ab architecto sumptam*; ut quemadmodum ille non iterum ac saepius fundamentum ponit, sed ne pro ludibrio in ore hominum abeat, semel posito adquiescit; sic ipse Apost. non vult iterando fundamento occupari, ne labor ejus ceu vanus ab aliquibus derideatur; intendit ergo ante posito hac vice adquiescere. Acut liquido constaret, quam doctrinam intellexit, per hanc *initialem & fundamentalem*, quasdam ejus partes voluit recensere. Earum ponit

Primam resipiscentiam ab operibus mortuis, vers. 1. Partes resipiscentiae ut constat, sunt duae; *aversio a peccato*, & quidem omni, Ezech. 18: 21. seqq. & *conversio ad Deum*, Joël. 2: 12. debemus desinere malefacere, & discere benefacere, Esa. 1: 16. seq. conf. Psal. 34: 15. hic vero non intelligit totam resipiscentiam, sed tantum priorem ejus partem, nempe aversionem a malo, Ose. 5: 15. Hanc fieri dicit ab operibus mortuis, id est peccatis. *peccata vero sunt opera mortui*, quia (1) proficiuntur ab homine in peccatis mortuo, Rom. 6: 6. (2) Quia vita gratiae qua spiritualiter vivimus, nos privant;

Eph.

Eph. 2: & (3) quia mortem merentur, Rom. 6: ult. *Hanc talem resipiscentiam docet urgetq; decalogus*: & quia ipsam ceu initialem & fundamentalem nunc præterit Apostolus, consequenter etiam ei propositum fuit, silentio transmittere decalogum, qui illam proponit.

Secundam ponit fidem in Deum, vers. 1. neq; vero hic fidei nomine intelligit scienda & credenda quæq; peritioribus adultis necessaria ad salutem, 1. Pet. 1: 22. verum per fidem intelligit eam fidei professionem, quam brevioribus symbolis comprehensam, catechumeni ac baptizandi baptismis suis præmittēbant. De tali fidei professione non intendit nunc eos informare; unde nec animus ei fuit breve symbolum fidei præscribere, quale nos nunc habemus in symbolo Apostolico; & quale etsi à nostro quoad formam & ordinem, diversum, habuerunt in primitiva ecclesia patres.

Tertiam ponit baptismatum doctrinam, vers. 2. Intelligit per hanc doctrinam ea religionis capita, quæ vel requirebantur ab adultis baptizandis, vel quæ erant de baptismo, & ejus vim, necessitatem ac utilitatem explicabant, Rom. 6: 3. Tit. 3: 5. tenebantur adulti novisse, quod *baptismus* constituit *Dei filios & hæredes*, sicut scribit Theodoret. Hæret. fab. lib. 5. Atq; sic volebat Apostolus etjam in his, jam tum eos fuisse recte institutos, ut nunc de iisdem, eis scribere, ac baptismi naturam rationemve explicare, non haberet opus. properabat quippe juxta intentionem suam, ad sacerdotium Christi explicandum, inf. 10: 18: seq.

Quartam ponit impositionem manuum, vers. 2. Manus sunt olim impositæ (1) *Victimis* Lev. 8: 14. atq; sic fuit ea ceremonia, tam *symbolum oblationis*; quam *testimonium reatus* in hostiam transmissi; Lev. 16: 21. (2) *Sunt manus imposita infantibus*, juxta antiquam Hebræorum consuetudinem; ita Jacobus imposuit manus Ephraimo & Manassi, Gen. 48: 14. & Christus infan-

CAP. VI.

infantibus, Marc. 10: 16. hoc modo sunt etiam (3) *manus imposita ministris servientibus Deo in ecclesia*, Num. 8: 10. Act. 6: 6. *vel republica*, Num. 27: 18. Deut. 34: 9. Atq; sub hoc charactere, est impositio manuum in se nihil aliud quam *symbolum*, docens quod persona cui manus imponuntur, non amplius sit sui juris, sed Deo addicta & consecrata. nunquam vero caruit hæc ceremonia felici adprecatione, sed semper erat cum orationibus conjuncta. adduxerunt ergo pii parentes suos parvulos ad sanctos viros, quo impositis manibus & fufis precibus, ipsis benedicerent, ut constat ex exemplo Josephi: & propter hunc finem nimirum ut Christus per manuum impositionem ac orationem, suis liberis benediceret, infantes ad illum adduxerunt parentes, de quibus Marc. 10: 13. sicut etiam nos initiandis ecclesiæ, vel inaugurandis ad officia, cum impositione manuum, felicia quæq; à Deo benigno calidis votis adprecamur. Atq; sic hic consecrationis ritus per impositionem manuum, ut etiamnum in baptifmis & inaugurationibus viget; sic tunc in primitiva ecclesia fuit maxime receptus & solennis, Act. 8: 18. Luc. 18: 15. Mar. 10: 13. Fuit & alia quædam impositio manuum usitata olim, tam in Testamento V. quam Novo, quæ ægrotorum sanationem miraculosam constituit, vide illam 2. Reg. 5: 11. & Marc. 5: 23. Act. 9: 12. hæc ab antiquis illis temporibus defluxit ad secula patrum, & ideo illi ægrotantibus imposuerunt manus, ac precati sunt ut restituerentur. *Augustinus si forte ab ægrotantibus ad hoc peteretur, ut pro eis in presenti Deum rogaret, eusq; manus imponeret, sine mora pergebat*, scribit Possidonius de Aug. c. 27. similia de *Amantio presbytero* habet Greg. Magn. Dial. lib. 3: c. 35. Hanc impositionem manuum non intelligit h. l. Apostolus, sicut nec intelligit extraordinariam illam, quæ sub initium N. T. dona contulit extraordinaria & visibilia, Act. 8: 17. 2. Tim. 1: 6.

Quintam ponit resurrectionem mortuorum, vers. 2. Hac eriguntur omnes pii, qui afflictiones patiuntur in mundo; audiunt quippe fore malorum suorum finem, & se postea feliciores prodituros, 2. Thess. 1: 4. seqq. Supponit igitur & hoc caput ceu fundamentale, eis fuisse notum: meminit tamen illius, atq; id inter initialia doctrinæ Christi recenset, ut vel in sui solatium sub angustiis, subinde illius reminiscerentur; vel deniq; id ceu fundamentale, fortius tuerentur contra tunc grassantem Saducæorum hæresin, Act. 23: 8.

Sextam ponit iudicium æternum, vers. 2. Metu pœnarum æternarum continentur in officio, qui vel lascivia carnis in præceps rapiuntur; vel quocunq; modo alio ad flagitia invitantur; *justum enim est* &c. 2. Thess. 1: 6. sunt enim *judicia Dei rigida & iusta*, Psal. 72: 1. Quare supponit & hoc fidei caput eis juste constare; ut nunc (hoc loco & tempore) veluti fundamentale ac ante cognitum, bene posset omitti. Atq; ita per sex partium enumerationem, haud obscure indigitat, quæ fidei ac doctrinæ capita intellexit, per illa *initialia sermonum Christi*, quæ nunc apud eos confirmatos in fide, dixit se velle præterire.

II. Affirmative explicat suum conatum, indicans quid nunc velit docere ac tradere. *Feramur*, ait vers. 1. *ad perfectionem*, sensus est: cum vos debeatis esse magistri secundum tempus; igitur à lacte ad solidum cibum estis transmittendi; & nos quoq; decet seposita doctrina qua solemus instituere rudes & elementarios, properare ad ea, quæ adultis & perfectis conveniunt: atq; hæc faciemus vers. 3. *siquidem permiserit Deus*, qui & me gratia informationis replevit, Gal. 2: 9. & vos vult non pueros manere, verum per partium incrementa, ad fidei perfectionem contendere, Eph. 4: 12. seqq.

QUÆSTIONES.

I. Vers. 1. *An fuit mos catechizandi usitatus tempore Pauli? R.* Fuisse ac extitisse eum jam tum adparet ex Act. 18: 25. Gal. 6: 6.

II. Vers. 1. *An hinc colligatur fidem absq; operibus ad salutem non sufficere? R.* (1) Si fidei nomine intelligitur nuda fidei professio, vel fides historica, faciles concedimus eam ad salutem non sufficere, Jacob. 2: 17. seq. (2) Sin vero fidei nomine veniat fiducialis adprehensio meriti Christi; jam hæc quanquam absq; bonis operibus non sit; sola tamen & sine omni operum concursu, ad salutem à parte nostra sufficit, Gal. 3: 11. Rom. 3: 20. (3) Sed h.l. per *fidem* intelligitur symboli professio, quam recitabant baptisandi, & in se non erat justificationis instrumentum, sed fidei justificantis exter- num monumentum.

III. Vers. 2. *Cur de baptismatibus loquitur pluraliter? R.* Non sic pluraliter loquitur Apostolus (1) propter absurdum; quasi quoties repetitur catechismus, toties frequentabitur baptismus; vel quasi ab absurda hujus repetitione, vellet deterrere eos ab audiendis iterato catecheticis, ut vult Chrysostr. *Nec sic pluraliter loquitur propter comparisonem cum lege*; ubi multa inveniuntur baptismata seu ab- solutiones post commissa certa peccata, ut censent Theophyl. Oecum. conf. Ambros. lib. 2. de pœn. c. 2. *Nec sic loquitur propter rationem objectivam*, quod multi sint, quibus gratia baptismi patet; ut putat Theodor. *Nec respicit ad baptismi statos dies vel ceremonias; nec propter trinam immersionem* in primitiva ecclesia usitatam. *Nec respicit ad triplicem* ut ajunt, *baptismum, fluminis, fluminis & sanguinis*; quandoquidem demum post Apostolorum tempora est hæc distinctio introducta. *Sed ita loquitur pluraliter* vel (1) *per receptam* in scripturis numerienallagen. vel (2) *propter duplicem operationem*, in uno eodemq; baptismo conjunctam, alteram ministri affudentis aquam, & alteram Christi mediante aqua baptizantis S. Sancto. (3) *Vel respicit ad miraculosum Apostolorum baptismum in die pentecostes*, dum baptizabantur S. Sancto & igne visibiliter, Matth. 3: 11.

IV. Vers. 2. *Si baptismus est cum doctrina conjunctus, quomodo tum possunt infantes baptizari? R.* Hoc loco non dicitur, quod baptismus sit tinctio doctrinæ; sed solum scribitur quod baptismatum doctrina sit incipientibus necessaria; quod omnes affirmamus.

V. Vers. 2. *An igitur imperfecta instructio baptismi, qua habetur Matth. 28: 19. cum careat mentione doctrine.* R. Doctrina de baptismo est ante proposita à Christo; ut igitur catechumeni ante instruebantur, quam admittebantur ad baptismum; sic ante suos docuit Christus de baptismo, quam hanc baptismi instructionem daret.

VI. Vers. 2. *An hinc ut Ex Act. 8: 17. & 19. 6. eliciatur probeaturque confirmationis sacramentum pontificium?* R. (1) Manuum impositio Apostolis usitata, fuit signum visibile donorum extraordinariorum S. Sancti, miraculose in primitiva ecclesia collatorum: sacramentum vero non fuit, peculiari materia & forma institutum, sicut nec legem habuit stabilem & firmam, ut fatetur Svaretz part. 3. disp. 32. sect. 4. (2) Simplex manuum impositio ab Apostolis usurpata, multum differt à moderno confirmationis sacramento pontificio, sicut videre est ex diversis utriusque ritibus sensibilibus, & fatentur quoque meliores pontificii, vide Svaretz: citato loco. (3) Non negamus fuisse in veteri ecclesia ritum quendam, qui dicebatur confirmatio, qua baptizati ecclesiarum præpositis offerebantur, ut per preces ac manuum impositionem, acciperent S. Sanctum, & Domini signaculo consummarentur. Sed vero hunc ritum vel utilem ceremoniam, sacramentum fuisse, id est quod pernegamus.

VII. Vers. 2. *Si impositio manuum pertinet ad fundamenta religionis Christianæ; jam per eam conferebantur non sola dona miraculosa, quippe que ad fundamenta non pertinent.* R. Per eam collata esse dona miraculosa constat idoneis exemplis bene multis. at dona sanctificantia per illam fuisse collata, quæ pertinent ad fundamenta salutis, non æq; facili ratione potest probari: ex auditu enim est fides, Rom. 10: 17.

VIII. Vers. 2. *Inter fundamentalia ponitur non baptismus aquæ, sed doctrine, qui est remissio peccatorum?* R. (1) Etjam aquæ baptismus est fundamentalis, quia confert remissionem peccatorum. (2) Per baptismum significari peccatorum remissionem (etsi ille sit hujus causa) vix probatur commodo scripturæ testimonio. *Inst. Non loqueretur pluraliter nisi intelligeretur baptismus doctrine, qui multiplex est.* R. Cur loquitur pluraliter vide supra quæst. 3. *Inst. Annon doctrina de remissione peccatorum fundamentalis: & si h. l. non intelligitur; ubi alibi?* R. Est omnino fundamentalis, & intelligitur h. l. per fidem in Deum.

IX. Vers. 2. *An Apostolus intenderit ibi sex fundamenti partes recensere?* R. Videtur ita prima fronte; sed tamen si cuiquam libeat tertium & quartum membrum (de baptismatum doctrina & impositione manuum) conjungere, ac porro dicere adposita esse ea duo membra, non ut peculiariora doctrinæ capita; sed declarationis causa, ad significandam circumstantiam temporis, quo accedentibus elementa tradi solebant; nimirum dum ad baptismum admittebantur adulti, ac dum pueri ante baptizati & instituti, per manuum impositionem, coram facie ecclesiæ in fide Christiana confirmabantur: sic inquam, si cuiquam libeat ea duo membra conjungere, ac dicere ea declarationis causa esse cæteris interposita, per nos quodammodo licebit; quia (1) non tantæ necessitatis sunt eadem illa membra, ut fundamentalibus æq; bene ac cætera, possint annumerari: & ideo (2) multi codices per expressam parenthesin, ea à cæteris divellunt.

X. Vers. 2. *Cur hæc fundamentalia nominat, & non alia? item, an resipiscencia quæ est ex decalogo, fundamentalis?* Sc. R. (1) Hæc fundamentalia voluit nominare, & non alia; quia hæc cum primis videntur promovere ejus scopum, qui fuit tollere oscitantiam, & parare attentionem. (2) Quamquam itaq; extruendæ fidei & obtinendæ salutis alia magis subserviant; sunt tamen prænominato scopo hæc fundamentalia quam utilissima & aptissima. (3) Et si *decalogus utcunq;*, ut & *extremum judicium*, qua rationem confusam, sint natura nota; possunt nihilominus inter fundamentalia recenseri, & pro fundamentalibus haberi; non tantum, quia proposito fini uti dictum, sunt conducibilia, sed & quia ad Christum suo modo ferunt, Rom. 3: 20. 7: 7. 2. Cor. 4: 17. Heb. 11: 6. (4) Sicut igitur horum sex quædam sunt fundamentalia complexe sumpta, prout includunt credenda & agenda quæq; brevioribus symbolis (explicite vel implicite) indigitata; sic sunt cætera fundamentalia omnia, si non absolute qua talia: tamen sub certa ratione, nimirum prout vel referuntur ad singularem finem, vel alias salutem nostram suo modo promovent. Rom. 3: 20.

XI. Vers. 3. *Cur hic utitur permissionis vocabulo, cum sermo sit de bonis, quorum Deus est & auctor & effector* R. *ἐπιτρέψαι* non significat nudam permissionem, sed talem concessionem, qua alicui fit

fit auctoritas vel potestas aliquid agendi, sicut videre est ex locis parallelis, Act. 18: 21. 1. Cor. 4: 19. Jacob. 4: 15. Sensus igitur est, & hoc faciemus, *si Deus permiserit, i. e. vires fuerit largitus.*

OBSERVATIONES.

DE DOCENDI RATIONE.

Quid possunt Sacerdotes facere, & auditores expectare; ut & quid illi atq; hi tenentur facere.

I. Possunt ministri auditoribus suis significare in antecessum, quid velint proponere: ita enim auditores vel accenduntur desiderio dicendorum; vel ad minimum liberantur expectatione, qua alias sunt suspensi. alacriores nos conscendimus templum, de textu sacro facti certiores, Act. 17: 11. & in aliis quoq; ecclesiis promptiores sunt ad incipiendum ac canendum, qui sub exitum concionis prioris, viderunt in affixa januis tabula, quid in proximo conventu sacro est canendum.

II. Debent illi auditoribus suis se accommodare, & tum demum ad altiora mysteria ascendere, cum intellexerint auditores, in fundamentalibus esse ædificatos; quo pacto recte veritatis sermonem secant, 2. Tim. 2: 15.

III. Tenentur tamen fundamentalia semper meminisse, ut eorum memoria vigeat, nec obliterentur prurigne dicam an desiderio, novorum. natura omnes cum Atheniensibus libenter vacamus novis dicendis ac audiendis, Act. 17: 21. ad hunc igitur prurimum sedandum, ut & ne illecebris mundi vel diaboli, per illum inebriemur, juvat fundamentalia nunquam non loqui, Phil. 3: 1.

IV. Sicut fundamentalia multum variant, non tantum ratione apprehensionis; sed et ratione usurpationis: sic variabunt illi in illis recitandis ac urgendis. Si velint justificationem & salutem docere urgereq; debent semper narrare promissiones divinas & Evangelicas, in Christo & per Christum nobis datas: sin

v. velint aliquid amoliri, possunt loqui de fundamentalibus illi scopo inservientibus, & nobis quasi exprobrantibus, quam sit nostra vita vel actio inconueniens: *sunt quippe nonnulla fundamentalia, quæ directe his talibus inserviunt, quemadmodum quoque cætera sub certo charactere proposita, indirecte vel per consequentias, hæc evincunt ac jubent certissime.* Constitutum fuit Apostolo nostro suis auditoribus torporem excutere, & attentionem conciliare; fundamentalia igitur iniecit *resipiscentiam ex operibus mortuis*, quæ natura nobis utcunq; est nota, Rom. 2: 14. *fidem in Deum*, seu pactum nostrum cum Deo, in initum sub baptismo & impositione manuum. *resurrectionem*, commune malorum remedium; nec non *judicium æternum*, rem similiter natura notam, 2. Thess. 1: 6. Atq; hæc ut nobis vel natura sunt nota, vel alias attemperata, sic tanto nos stringunt vehementius, quanto cum civili ratione, cui advevimus natura ac usu, animadvertuntur magis conformia. Libenter conformamur huic seculo, Rom. 12: 2. ubi igitur audimus argumenta contra civilis vitæ probra, non possumus non iisdem commoveri, respectu vitæ futuræ, maxime cum illorum quædam sint naturali & gratiosæ vitæ communia, quæ sunt *decalogus, fides pacti, judicium*: & cætera complexe contineant, quæ alioquin sunt gratiosæ & cœlesti vitæ propria. *Iterum vero atq; sæpius inculcabunt ministri (1) Resipiscentiam & conversionem ad Deum*, Act. 8: 22. Apoc. 2: 22. 9: 20. Luc. 3: 8. monebuntq; auditores abjicere *defectionem, cor incircumcisum, præputium cordis, resurgere à mortuis, se lavare ac purificare, accedere ad Deum*, & quibus aliis phrasibus resipiscentia describitur in scripturis: nec ante cessabunt, quam viderint eos *agere pœnitentiam in cinere & sacco*, Matt. 11: 21. Luc. 10: 13. non quidem necessario juxta antiquum ritum apud judæos & gentes in doloribus communem, ut induantur sacco, & cinere aspergantur, sed ut pœnitentia eorum sit seria, 1. Reg. 8: 48. 2. Reg. 23: 25. 2. Chron. 6: 38.

(2) *Fidei sua identidem eos admonebunt*, aliquando explicite recitando credenda quæq; & nonnunquam quoq; implicite indigitando quæ expressius sub natura pacti, aut in materiali sua ratione complexa, possunt eos admonere: sicut h. l. proferans ad alia fecit Apostolus. nominavit tantum fidem in Deum; sed tamen intellexit totam illam fidem, quam illi recepissent aut professi fuissent in baptismo, & quam per impositionem manuum ipsis tunc fuissent adprecari. Atq; sic auditorum est, *α. Ferre filios suos baptizatum*, ut baptismi postea possint admoneri, Rom. 6:4. Eph. 4:23. Coloss. 2:12. *β. Impositionem manuum pro eis rogare*, ut tam ceremoniæ, quam benedictionis per eam vi precum desideratæ ac à Deo datæ, possint similiter admoneri, 2 Tim. 1:6.

(3) *Resurrectione mortuorum* terrebunt impios, Dan. 12:2. pios vero eadem consolabuntur, 1. Thess. 4:16. seq.

(4) *Iudicium extremum docebunt* subinde, malis in terrorem, 2. Thess. 1:5. Matt. 25:46. & bonis in extimulationem ac solatium, Matt. 25:34. Prov. 19:17. conf. 2. Cor. 5:10. Phil. 1:28.

II PARS

De dehortatione ab Apostasia voluntaria, contumaci & finali.

EXPLICATIO.

Hujus secundæ partis textum sacrum multi trahunt usurpātq; ad probandum baptismū non esse iterandum. Sensumq; iidem faciunt talem: *noluit hic Paulus fundamentalia tradere ad pœnitentiam, ne videretur velle rursus eos catechizare ac ad baptismum instruere.* Sed agit hic locus de peccato in S. Sanctum, ut mox ostendetur. Scopus igitur Apostoli hic est: periculi extremi plenum esse illorum torporem in addiscenda tractandaq; doctrina Christiana. Qui enim negligenter audiunt verbum Dei, auditumve per patulas aures transmittunt, eos deserit
sua

sua gratia Deus, & sic illi S. Sancto conversionem operante destituti, vel in sua cœcitate sine Deo ambulant; vel quod adhuc magis est, plerumq; præcipientes contra veritatem ruunt, ac rabiosi eam oppugnare incipiunt; unde prævia sua oscitantia iusto Dei iudicio incidant in Apostasiam talem ac peccatum in S. Sanctum, quale hic Apostolus describit. Difficilis vero nonnihil est nobis hic textus, atq; hinc videbis de ejus expositione, variare interpretum sententias?

Novatiani voluerunt hinc probare hæresin suam, quæ lapsis post baptismum denegavit aditum gratiæ; imo, non tantum hinc hæresin suam probare sategerunt, sed ex hoc loco eos fuisse seductos, constat ex Epiph. lib. 2. contra hæret. tom. 1. hæref. 59. Multi ex Scholasticis statuerunt verbis hîsce negari post mortem, pœnitentiam iis, qui vitam in magnis flagitiis finerunt, vide Lombard. Hug- Victorin. ac conf. Glossar. interlin. Concedunt alii hic agi de pœnitentia qua agitur post baptismum, sed hi rō impossibile explicant per difficile, sicut id nonnunquam in scripturis, multorum iudicio, putatur fieri, Matt. 19: 23. Nonnulli putant hic agi de pœnitentia baptismo prævia, & hi eliciunt sensum talem: impossibile est semel baptizatos iterum baptizari, & sic per baptismum renovari ad pœnitentiam. Ac si disputasset hic Apost. contra eos, qui putarunt per lavacrum baptismi debere hominem sic sæpius purificari; sicut per sua lavacra sæpius ab impuritatibus se purgarunt judæi: ita sentiunt pleriq; interpretes Græci & Latini veteres, conf. Thom. part. 3. quæst. 84. art. 10. atq; huic expositioni subserviunt quædam alia, quæ nunc præterimus, tu illa vide inf. quæst. 3.